

18. februar 2011

Att.: Jens Teilberg Søndergaard
Justitsministeriet
Dyrevelfærdskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Vedr. høring over ”Arbejdsgrupperapport om hold af svin”.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 5. januar 2011 (Sagsnr.: 2007-5440-0010) vedr. høring over ”Arbejdsgruppe om hold af svin”. Rådet anmodes om at komme med bemærkninger til rapporten.

Det Dyreetiske Råd finder, at rapporten giver en grundig redegørelse for forholdene i svineproduktionen, både ud fra videnskabelige undersøgelser og praktiske erfaringer, og de vilkår, herunder økonomiske vilkår, som udarbejdelsen af regler for hold af svin er underlagt. Det Dyreetiske Råd har haft en repræsentant i arbejdsgruppen og har forståelse for, at der i et sådant udvalgsarbejde indgås kompromisser. De bemærkninger, der fremsættes af Det Dyreetiske Råd i indeværende høringssvar skal derfor tages som udtryk for, hvad Rådets medlemmer mener, når de alene kan komme med en udtalelse.

Det Dyreetiske Råd hilser velkomment, at der stræbes efter at opnå velfærdsmæssige forbedringer. Rådet er dog generelt bekymret for, om rapportens forslag om, i vidt omfang at satse på, at ændringer skal ske ad frivillighedens vej, vil føre til de ønskede resultater. Rådet har følgende specifikke bemærkninger til de enkelte anbefalinger fra arbejdsgruppen.

Søers pladsforhold og brug af farebokse til farende og diegivende søer

Arbejdsgruppen anbefaler et forbud mod fiksering i løbeafdelingen gældende fra 2021 for nybyggeri og større ombygninger. Det Dyreetiske Råd hæfter sig ved, at 10 % af besætningerne allerede har omlagt til løsdrift i løbeafdelingen med henblik på salg til det britiske marked. Rådet stiller sig umiddelbart uforstående over for behovet for at udskyde kravet 10 år (til 2021), når det samtidig anføres, at kravet kun skal gælde for nybyggeri og større ombygninger. Rådet er opmærksomt på, at den merpris, der pt. kan opnås ved salg til det britiske marked kan bortfalde, når alle kan levere svin, der er produceret på de ønskede betingelser. Rådet finder dog ikke, at dette er et tilstrækkeligt tungtvejende argument og påpeger, at man blot skubber problemet foran sig. Rådet finder derfor, at kravet bør gælde for nybyggeri og større ombygninger umiddelbart efter lovens ikrafttræden.

Arbejdsgruppen anfører, at det på længere sigt bør være forbudt at fikserer søer og gylte i farestalden men mener ikke, at et forbud bør gennemføres allerede nu. Arbejdsgruppen

anbefaler i stedet en frivillig omlægning, hvorefter der om 10 år bør gennemføres lovgivning med en passende overgangsordning. Arbejdsgruppen peger videre på en række incitament, der vil kunne fremme udviklingen og anbefaler, at det løbende evalueres, i hvilket omfang svineproduktionen omlægges til løsdrift.

Det Dyreetiske Råd tilslutter sig arbejdsgruppens holdning om, at målet bør være et forbud mod fikseringen af søer og gylte i hele produktionsforløbet. Rådet mener samtidig, at branchen efterhånden har haft en længere årrække til at afklare praktiske forhold omkring indretningen af systemerne til løsdrift. Rådet er klar over, at der stadig er en række uafklarede spørgsmål i forhold til løsdrift i farestalden men mener også, at tiden nu er til at sætte ind med tiltag, som rækker ud over de frivillige løsninger. Rådet opfordrer til, at vægten i udviklingen lægges, hvor der med de givne ressourcer kan opnås de største velfærdsmæssige forbedringer.

Rådet kan tilslutte sig, at gennemførelse af lovgivning i relation til farestalden udskydes til om 10 år, dog under forudsætning af, at den løbende evaluering, som arbejdsgruppen lægger op til, tages seriøst og følges op af de involverede parter, så man ikke om 10 år står i den samme situation, som man står i i dag. Efter Rådets opfattelse skal det gøres klart, at et forbud *skal* gennemføres, når de 10 år er gået.

Arbejdsgruppen anbefaler, at der stilles krav til boksens længde i løbeafdelingen og farestalden, men ikke krav til bredden ud over de allerede gældende krav. Arbejdsgruppen anbefaler videre, at der stilles krav til kassestiens bredde i farestalden samt arealet af det faste gulv, som pattegrisene kan hvile på. Det Dyreetiske Råd har noteret sig, at beregningerne i bilag 4 af søernes og pattegrisenes pladsbehov peger på behov for større arealer, end arbejdsgruppen anbefaler. Rådet er derfor betænkeligt ved de fremsatte anbefalinger. Samtidig hæfter Rådet sig ved den overordnede målsætning om løsdrift og det øgede fokus på afvikling af kassestien inden for en overskuelig årrække. Rådet kan på den baggrund tilslutte sig, at ressourcerne bruges på at udvikle systemer til løsdrift i farestalden i stedet for en begrænset forbedring af kassestien.

Fravænningsalder

Arbejdsgruppen finder ikke, at der er grundlag for at ændre de nuværende regler. Det Dyreetiske Råd anerkender, at der jf. forskningen set fra et velfærdsmæssigt synspunkt ikke er afgørende forskelle på fravæning ved 21 vs. 28 dage, og at der for at opnå markante velfærdsmæssige forbedringer skal ske fravæning ved en noget højere alder.

Rådets medlemmer mener dog samtidig, at der kan være behov for at se på, om muligheden for at fravænne ved 21 dage anvendes i stadig stigende og unødigt stort omfang som følge af det stigende antal pattegrise pr. årssø og deraf følgende behov for anvendelse af ammesøer. Rådet kan på den baggrund tilslutte sig de nuværende regler, men anbefaler samtidig en evaluering af, om gældende praksis lever op til hensigten bag reglerne.

Søers adgang til fyldigt foder eller foder med fiberrigt indhold

Arbejdsgruppen anbefaler krav om, at søer, der fodres restriktivt udover den daglige fodring, skal have fri adgang til halm eller til andet foder i mindst fem timer, eller alternativt, for fikserede søer, at søerne skal fodres mindst to gange dagligt. Arbejdsgruppen

anbefaler samtidig, at forskningen på området prioriteres, og at målet på længere sigt er krav om fri adgang til fiberrigt foder.

Det Dyreetiske Råd tilslutter sig den langsigtede målsætning og opfordringen til at opprioritere forskning på området. Rådet påpeger i forlængelse heraf, at det kan være hensigtsmæssigt ved udformning af reglerne at fokusere mindre på halm og mere på egenskaberne ved halm, således at brugen af alternative produkter, der er lige så eller måske mere velegnede, ikke udelukkes. Rådet påpeger, at fokus også bør rettes mod det antal fodringer pr. dag, der er nødvendigt, for at et givent produkt kan sikre mæthedsfølelsen.

Halekupering af svin

Arbejdsgruppen anbefaler en skærpelse af dokumentationskravet vedrørende behov for halekupering samt, at der arbejdes på EU-niveau for, at dokumentationskravet pålægges aftagere af smågrisene. Det Dyreetiske Råd sætter imidlertid spørgsmålstegn ved den reelle effekt af disse anbefalinger. Rådet frygter, at der hermed muligvis kan opnås en bedre dokumentation, men at der i praksis næppe vil være den store ændring i antallet af grise, der halekuperes. Efter Rådets opfattelse vil det afgørende være, at der iværksættes forebyggende tiltag, så forekomsten af halebid så vidt muligt reduceres. En skærpelse af dokumentationskravet giver derfor efter Rådets opfattelse kun mening, hvis det følges af en skærpelse af kravene til at iværksætte forebyggende tiltag.

Beskæftigelses- og rodemateriale

Det Dyreetiske Råd har noteret sig, at rapporten ikke indeholder bemærkninger om anvendelse af beskæftigelses- og rodemateriale. Rådet er opmærksomt på, at dette emne er behandlet i arbejdsgruppens delrapport fra 2007. Rådet havde i sit høringssvar til delrapporten af 6. november 2007 bl.a. følgende bemærkning:

”Rådet opfordrer derfor til, at Dansk Svineproduktion - i forlængelse af tilkendegivelsen af at ville gå ind i projektarbejde vedrørende tildeling af beskæftigelses- og rodematerialer, som anført på s. 18 - forpligtes til at sikre, at dette potentiale for forbedring af svinenes velfærd bliver bedre belyst, herunder brug af alternativer til halm.”

Rådet er opmærksomt på, at der i forlængelse af delrapporten blev igangsat en forsøgsrække på Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, hvis formål var at præcisere, hvor meget halm der er nødvendigt for at nedsætte bl.a. aggression og halebid i svinebesætningerne. Rådets medlemmer undrer sig over, at der ikke i indeværende rapport følges op på emnet og som minimum gives en status for dette arbejde.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Faglig sekretær